C 3

§. XV.

§. XV.

De hortis pensilibus ante fenestras, quos veterum superstitione ob rhamnum servabat & herbas alias, quibus fascinationes & incubos alia que beneficia amoliri credebant, multa hic dicere nihil attinet, cum non ita fuerint sumtuosi. In eandem tamen classem reponendi fortan sunt Gelonis horti circa Syracusas, ab Athenaeo satis copiose descripti, qui vero ut alii plurimi interierunt. Ut & Epicuri, quos primus ille intra urbem Athenensem transstulit ex agris, ut Cicero de Natura Deorum & ali; scribunt, & inde erat, ut otii ipse & hortorum magister appellaretur, docente id Plinio lib. 19. H. N. cap. 4. Ex hortis Aegyptiorum plurimi huc pertinent; illi enim praे reliquis gentibus studiosissime & sumtuosè hortos colebant, ut ob singularem aëris temperiem omnī tempore anni florū novorum copiam haberent. Hos nostris temporibus imitari maximè Turcas accepimus, à quibus ad nos quoque rariorū & incognitarum stirpium non exigua copia afferris solet, ut corona imperialis, quæ vocabulo Turcarum, à quibus eam accepimus, *Tusai* appellatur, & *Tulipan*, quam generosus Dominus Busbequius Legatus ad Tyrannum Turcicum Cæsarius media hieme florentem se non procul ab Adrianopoli vidisse confirmat, cum Epist. i. p. 47. ita scribit: Unum diem Adrianopolis commorati progredimur Constantinopolim versus jam propinquam, veluti extremum nostri itineris actum conjecturi. Per haec loca transeuntibus ingens ubique florū copia offerebatur, narcissorum, hyacinthorum & eorum quos Turcae Tulipan vocant, non sine magna admiratione nostrā propter anni tempus, media plane hyeme floribus minimè amicū. Alios ex innumeris addere superioribus, non adeò magni esset laboris, sed vereor, ne modus, quem etiam in dissertatione observandū puto, id prohibeat, quare ad tertiam classem de proprio, consideratus ibi hortorum utilitatem.

§. XVI.

Fuit vero hortorum usus, ob quem colebantur antiquitus,
non

non unus, sed varius admodum. Sive enim communem vitæ sustentationem, sive sanitatis conservationem aut restitutionem, si-
ve morum & doctrinæ formationem species, ubique satis erat
prolixus. Et quidem ne *quæcumque* & sine ordine procedamus, igno-
rati vix potest, quam œconomum juvent horti munera, cum varia
inde proveniant ciborum genera. Sive enim nova desideres, hortus
desiderio satisfacit, qui singulis fermè anni temporib⁹ novos pro-
trudit fructus; sive quibus necessitatē & famem eludas, hortus alit
uberrime. Ne tamen credas, velim, nostro demū tempore aut pro-
ximè superioribus varias illas, quas recensuimus hortorum utili-
tates cœpisse, extitisse enim easdem antiquissimis temporibus, aut
longè maiores, & recta ratio dictat, & magnorum virorum au-
toritas evincit. Nullum enim dubium est, quin simplicioribus
existentibus hominibus, cibi quoque simpliciores fuerint. At
quid quæso simplicius est in universo ciborum genere herbis, &
quæ magno numero producit hortus? Ea quippe non egent igni
parcentque ligno, expedita res est, & parata semper, *Plin. Hist.*
Nat. 19. c. 4. Unde altera succidia *Ciceroni in Caton. Maj.* quoti-
diani victus levamentum *Columellæ lib. 11. c. 3.* & plebis macellum
innocentiore victu fructum salubrem & frugalem porrigens *Pli-*
nio d. l. dicebatur. Homines verò antiquissimis temporibus sim-
pliciores fuisse hac nostra ætate non ex Historicis solum, sed inde
quoque certum est, quod eos nondum ita acuerat rerum usus.
Posteriora enim tempora superiori necessitati coquos, pistores-
que & varios cibi ac gulæ magistros addiderunt, de quo quidem
consuli possunt iij, qui in consignandis rerum inventoribus suam
nobis operam probarunt. Deinde si vera est, quam ex Scripturis
faciunt conjecturam plerique ex Patribus, nonnulli ex Pontificiis,
in quorum numero *Lyranus*, *Tostatus* & *Carthusianus* sunt, & ex
Nostratibus præcipui, qui procul dubio *B. Lutheri* sententiam se-
quuntur, ante diluvium scilicet homines carnes non edisse, quid
ex esculentis reliquum erat præter herbas & arborum fructus,
quæ expresso nomine *Gen. 1. v. 29.* homini concesserat optimus
maximus Deus? Et inde, ut exquisitè alicubi judicat *Vir Illustris*
& Magnis
sedeb

Magnificus, Dominus Vitus Ludovicus à Seckendorff, Macenas noster maximis nominibus suspiciendus, Poëtarum fabula de priscis mortalibus, qui glandibus vixerint, nata est, quæ tam altas egit radices, ut aliquot ex Ciceronis, observante id Stuckio lib. 2. f. 157. Antiquit. Conviv. multa verò ex aliorum scriptis proverbialibus in primis locutionibus ab Erasmo in Chiliadibus notatis, quæ inde ortum traxerunt, infecerit. An verò inde quoque aliquid traxerit Plinius, qui in Hist. Nat. c. 4. lib. 19. Carnis, inquit, desideria in exprobratione erant. Horti maxime placebant: altioris indaginis, non exigui judicii est. Quicquid horum sit, nonnullas certè gentes frumenti loco arborum fructus usurpasse, Alexander ab Alexandro lib. 3. Gen. Dier. c. 10. refert, & idem, qui in eum eruditè scripsit, Andreas Tiraquellus, Regius in curia parisiensi Senator, multorum autoritate probare nititur. Quod si tamen quis ex eodem fonte, quo superiora, hæc quoque manasse putaverit, nobis hic tantum dixisse sufficit, cum constet inter omnes, multis obsonium longè celeberrimum herbas fuisse & olera; quale quid de Spartana juventute & Persis referunt: eos enim ad panem ferē nihil addidisse præter nasturtium, Plutarchus, Xenophon & Cicero in Quest. Tuscul. satis fidi testes sunt.

§. XVII.

Apud Romanos verò, quis usus fuerit eorum, quæ quondam ferebat hortus, optimè forsan cognosci posset ex schedis, quas coqui in conviviis mittebant ad Dominos, ut hi inde & caput cœnæ seu præcipuum ferculum & ordinem, quo illi uterentur in apponendis cibis, cognoscerent. Sed ejus generis raro occurserunt, nisi apud Macrobius lib. 3. Saturn. c. 13. ubi ipse cœnam Metelli describit; ex quo tamen luxus Romanorum potius quam quicquam, quod ad nostrum institutum facit, appareat. Colligi nihilominus non ita difficili negotio potest cum aliunde, tum præcipue ex distinctis partibus, quibus cœnam suam exhibebant Romani. In antecœnâ enim sive antecœnio, ut vocabant, variis generis pruna & mala citrea locum habebant, cœnam verò aut clau- debat

debat, aut inchoabat laetitia. Si inchoabat, grata vicissitudine sequebantur alia, in quibus horti munera non deerant: Siclaudebat, præbant ea quæ ibi sequebantur. Pocoenium vero nihil ferè nisi horti fructus erat. Hic enim nuces, poma pyra, cerasa, oleæ, uvae, castaneæ apponebantur: quibus, ne redolerent vinum, addebant quoque lauri folia, & ficus, cibum palato adeò gratum, ut postquam gustasset Darius, inde bellum inferre Atheniensibus decerneret, quo sibi acquireret regionem tam suavis cibi feracem. Sed de his aliisque huc facientibus satis prolixi sunt *Struckius, Bulengerius, Lipsius, Pancirollus, Puteanus, Casaubonus, Rosinus, & alii*, qui in declarandis Romanorum conviviis desudarunt. Ex veteribus verò an horti munera melius recenseat quisquam, quam in *Georgicis suis Maro & autor Moreti*, quicunque sit, dubito: an venustius, quæ inde redibant fercula & fercularum condimenta edixerit alter, quam *coquus Plautinus in Pseudoto*, incertus sum: an alibi aliis felicius extollat, quam in *Historia Naturali Plinius*, ignoro. Sed laudabant illi horti fructus, ut suo ævo existerbant. Ex nostra tamen & superiori ætate certi sumus, nunquam sequentibus temporibus senescenti naturæ vires defuisse aut robur excludendi eosdem fructus, nec hominī in quos usus converteret, ingenium. Unde fere citius nova ad vetera accessisse reperies, quam ut quidquam nostris ex veteribus addas. Uno hoc eoque illustri declaro exemplo: Henricus IV. glorioissimus Galliæ Rex, cum in vestibus luxu, atque sumtu, qui in serici coemptionem convertebatur, maxima Regno suo incommoda importari palam esset; subditorum saluti & augendæ rei familiari unicè intentus anno Clc Ioc III. Calend. April. viridaria & hortos per quatuor Franciæ metropoles destinavit, mororum præsertim alborum copiam conscri, eorundemque culturam, in aliendis bombycibus industriam, in excludendis horum ovis curam certis demandari hominibus præcepit. Quorum viridiorum hortorumque beneficio holosericum lanificium, simul contra auri & argenti extra limites alienationem remedium introductum est saluberrimum. *Vid. P. Matheus lib. 6. Hist. Gall. p. 110.*

D

§. XVIII.

21671

§. XVIII.

Breviter haec tenus & , ni fallor , satis luculenter de hortis egimus , quatenus quidem ad vitæ sustentationem faciunt : Quod iidem ob sanitatis conservationem & restitutionem culti fuerint declarandum nunc est. Quemadmodum verò præter injuriam illum œconomicum usum dicimus ; sic citra invidiā hunc usum hortorum medicū appellamus. Resultat verò usus medicus ex insigni herbarum virtute: herba enim nulla est , cui non sua cœlo indita vis sit & robur , quo pugnet adversus affectum malignum acerrimè. Benè hoc ex recentioribus Poëta exprimit , unde non possum , quin ipsius verba elegantissima sanè huc transcribam:

*Magnus inest herbis vigor , & vis insita cœlo
Graminibusque sua est : nihil est tam vile , sacratum
Quin medicamen habent. Ulbo malvæque potestas
Est sua , & urticis.*

Atque hinc factum est , ut multi ex veteribus Græcis potestates & vim herbarum ex diuturnâ observatione traderent , quod fecit *Orpheus* , *Musæus* , *Hesiodus* & antiquitatis parens *Homerus* ; ex quo quæ ipse de Circe habet & Medeâ , laudabili conatu huc trahit *Plinius Hist. Nat. 25. c. 3.* Idem quoq; fecit *Eva Rex Arabinus* , qui de simplicium effectibus ad Neronem scripsit ; *Cratevas* , *Dionysius* & *Metrodorus* ratione quidem blandissima , sed *Plini* iudicio ita , ut nihil inde aliud , nisi rei ipsius difficultas , intelligatur. Præterea non satis fida , minusque tuta erat illa veterum hortensis medicina ; fingebant enim effigies herbarum , atque ita subscribebant effectus. Sed quām sæpe fallat pictura , præsternim in æmulatione naturæ & magno transcribentium numero , nemo est , qui ignoret. Huc accedit , quod sub una specie pingi admodum parum esset , cum quadripartitis anni varietatibus singularè ferè herbæ faciem suam mutent. Crescente igitur ætate artes quoque crescebant & hominum notitia , ex multiplici experientia nata. Quare alii verbis tradebant , quod illi exprimebant pictura ; sed ita , ut declaratis effectibus nuda tantum nomina herbarum traderent : His enim satis erat vim & potestatem demon-

strare

strare querere volentibus. Non desinebat ætas, & ulterius progrediebatur ars; quæ ut cultores suos redderet certiores, picturas cum nominibus conjungebat. Sollicita haec tenus erat industria hominum & labor indefessus, quæ essent herbarum vires, & quomodo easdem inde felicissimè educerent: Huic superiori & nostra ætate novos eosque varios componendi modos addidere *Hippocrates*, *Avicenna*, *Galeni*, & *Rofincii*, quorum nomina ab interitu perennis fama vindicabit & æternitas.

§. XIX.

Inter olera præcipue veteribus commendabatur brassica & lactuca: ex arborum fructibus, ficus. Putabant enim, ficum medicamentum esse omnis cibi noxii, ut est apud *Aristotelem*, & ideò in conviviorum bellariis apponebant, ut emendaret vitium, si quod esset ab aliis cibis. Lactucæ verò statuam juxta ædem Æsculapii erexerant, quod Augustus Cæsar in longa & ancipiti ægritudine consilio Antonii Musæ Medici excellentissimi lactucæ usu fuisset conservatus. Brassicam primus, quod nos scimus, laudat *M. Cato* in libro cui titulum *de Re Rustica* fecit; & ex hoc *Plinius lib. 20. c. 9.* huic principatum tribuit inter olera, eamque vim ac naturam habere dicit, qua ut cum ipso loquamur, medicamentosior non sit alia. Cujus sententiam vel eò diligentius persequi par est, quo certiores sumus, Romanos ea, antequam in Latio Medicorum autoritas invalesceret, annis Icc amplius pro medicamentis usos fuisse ea felicitate, ut nullus in populo extiterit morbus, quem ipsa non depulerint. Varias illas virtutes & hanc medendi vim sequebatur admiratio, admirationem cultus. Adorasse enim brassicam veteres morbo laborantes aut affectu, antequam medicinam adhiberent, aliquo modo ex *Hipponaëtis jambo* conjectura consequilicet. Ita verò ille:

Ο δ' ἐξολισθῶν οὐέτες τὴν κράμβην
Τὴν ἐπαρφύλλον, ή θύσκη πανδώῃ
Γαργηλίοισιν ἐγχυλον πρὸ Φαρμάκων, seu ut in margine
ex alio Codice legit Casaubonus: θαργηλίοισιν
ἐγχυτον.

D 2 min. folde tunc Elapsum

*Elapsus ille supplex brassicam adorabat
Septifoliam, aut eam succosam Pandoræ
Sacrificabat Thargeliis, ante aquam pharmacum biberet.*

Quin & per eandem sacramenta concepta & prælitita fuisset,
non uno, si seria sunt, quæ recenset, probat exemplo πολυμαθέσα-
τος, Casauboni eulogio, Athenæus Deipnosoph. lib. 9. p. 370. lit. B.
ubi Ananius per brassicam jurat amico, eum se maximè diligere.
Verba ejus hæc sunt: Σε πολλῶν ἀνθρώπων ἐγώ Φιλέω μάλιστα, ναὶ
μάτην κράμβην. Mox prodit Teleclides in Prætoribus, qui ναὶ μά-
τας κράμβας: porrò Epicharmus, qui τὸν γά τὴν θαλάσσαν, ναὶ μά-
ταν κράμβαν, in terra & mari per brassicam hoc assevero: & tan-
dem Eupolis in Baptis, qui ναὶ μάτην κράμβην, dixit. Sed si loqui
brassica potuisset, procul dubio se Dei esse clamasset, non Deum,
& indignata fuisset, eum sibi tribui honorem, qui sui esset fatoris,
feminoris, educatoris, altoris. Nos merito miramur multipli-
ces variasque vires, quas uni herbae indidit optimus Deus, nō col-
imus: magnifacimus, non adoramus. Ut enim hoc blasphemum
est & impium, sic admiratione dignum, multas dari in unâ herba
vires, plures existere in uno horto herbas, nec pauciores in uno
mundo hortos esse. Laudari vel eo nomine in primis horti acade-
mici merentur: quæ enim alibi non nisi sparsim, ibi unâ reperies.
In illoru verò numero est Jenensis noster anno 1632. erector: Messa-
nensis an. 1628 extructus: Lipsiensis mandatu Electoris Augusti an-
no 1580 erector: Patavinus anno 1540 extructus: Pisanus in æmula-
tionem illius anno 1547 erector: Lugdunensis ex Batavis, & Monspe-
liensis: qui tamen omnes, ut habet *Vir omni encomio major, Dominus*
Guernerus Rofincius, cui præter summā venerationem & obsequia, ani-
mam quoque debemus, aur. præfat. ad Lib. de purgant. Vegetab. fasces
submittunt horto Parisensi, qui sub auspiciis Henrici IV. Gallie
Regis in urbe extructus erat, sed quod pomœria excederet hortus,
arbitratus Ludovici XIII. Regis Christianissimi, consultore judicio-
fissimo Amando Richelieu, ex urbe in suburbium migrabat, plus
quam bis mille plantarum proventu celebris.

§. X X.

Atque ita usum quoque medicum, ut nostrum quidem institu-
tum ferebat, absolvimus: restat nunc aliis, qui si nō superat, æquare:
tamen:

tafien reliquos videtur. Cultos enim hortos fuisse ob doctrinæ & morū formationem, superius diximus. At vero quo nomine hunc appellabim⁹ usum? Scholasticū eum dicimus, & moralē, si pari hīc termino, quo antea, uti licet. Dari verò hunc hortorū usum, probari facile potest. Ne enim longius abeamus, ex nostratibus nemo erit, qui ignoraverit, ab Illustrissimis Ducib⁹ Saxoniæ, Nutriciis nostris Clementissimis, erectum academicū nostrum & servatū hactenus fuisse eā fini, ut ibi Floræ & Botanices Studiosis herbarū notitia explicaretur & olerum: quod equidem antequā vehementior aura & frigidus jupiter id prohiberet, in horto Collegio contiguo felicissimè præsttit Vir Excellentissimus Dn. Johannes Arnoldus Friderici, Chirurgiæ & Botanices PP. longè celeberrimus, Dn. Patronus & Fons noster observantissimè colendus, dum publicas in eo instituit superiori æstate lectiones. Alibi quin idem fiat, nulli dubitamus. Sed quoniā major antiquitatis veneratio est, quām eorū, quæ ante pedes sunt, placet ex nostra æstate in aliorum temporum memoriā abire. Nullibi sanè lubentius, frequentius nullibi, quā in hortis suis antiquissimi Philosophi commorabantur; Ibi studiis operā dabant, docebant ibi, ibi varia seræ posteritati opera elaborabant. Sic Plato de pugnata triplici pugna & potitus victoriā, à gloriā militari ad philosophiæ labores redibat, hortuloq; empto in Academia loco sub urbano scholam aperuit, discipulos collegit, ibique opera elaboravit, quæ omnis posteritas admirata est, & semper tanquam ſēiōnē venerabitur. Epicurus itidem scholas & conventum suum in hortis habuit, ubi philosophabatur. Pythagoras, Aristoteles, Theophrastus, Xenophon, Athenaeus, Hippocrates, Dioscorides Galenus, Plini⁹ & nescio quis non ex antiquissimis Philosophis ob eundē finē hortos coluerre, plantavere, confevere, propagavere. Ex recentiorib⁹ verò Franciscus Petrarcha in occlusæ vallis, Marsilius Ficinus in veteris montis Picus Mirandulanus & Angelus Politianus in Fessulanis hortis degabant suavissimè. Quid igitur mirū, tot prodivisse ex hortis fructus?

§. XXI.

Romani quoque non floram magis quam Minervam in hortis colebant. Habebant enim illi sua suburbana, ubi se ceu in altissimis secessu studiis adserebant. Unde ſæpe Laurentinum suum laudare Plinium, Epistolas ejus, quibus juxta Ciceronis proxima

D 3

Iaus

laus est, qui legunt, nobiscum fatebuntur omnes. Epistola 9. lib. I.
vocat verum secretumque μυστήριον i.e. interprete Stephano Not. ad
Plin. Epist. Musarum domicilium, vel Musis aptum domicilium.
O dulce otium, inquit, honestumque ac penè omni negotio pulchrius,
ō mane, ō littus, verum secretumque μυστήριον, quam multa invenitis?
De studio Ciceronis in Tusculano res nota est, & vel Quæstiones
illic natæ demonstrant. Nec contenti erant, si aliquandiu in sub-
urbanis vixissent, sed comitem quoque sibi, cum secederent,
Floram associasse, quam suis Bibliothecis inserebant, ut gravissi-
mas curas suaviori amicenitate levarent, ex Epistola Ciceronis
ad Varronem, quæ quarta est libr. 9. colligimus; ita enim ille
eam obsignat: Si hortum in biblioteca habes nihil deerit. Qui
locus non de horto ibi nato, sed translato & ambulatorio intelli-
debet. Cessit quidem ille mos desitque, ut pleraque illius ætatis,
unâ cum hominibus, successit tamen in eis locum aliis, isque, no-
stro quidem judicio, longè felicior. Hic enim pro hortis, quibus in
suis Bibliothecis utebantur Romani, herbaria viva, ut vulgo vo-
cantur, seu Hortos hiemales, ut minus felici nomine appellat Adria-
nus Spigelius: quin & hortos, quos posterior ætas ex ligneis for-
mis, vel ære & scriptis, aut utrisque junctim exhibuit, in nostras
Bibliothecas introduxit. Et hi, cum eruditionem juvent, & au-
geant notitiam, quin huc pertineant, dubium non est. Laudari
vero hic in primis meretur summa industria & indefessus labor,
quem dum vites adhuc integræ essent, conquirendis, exiccandis &
digerendis floribus, herbis & oleribus impedit Dominus D.
Guernerus Roflentius, superius à nobis laudatus. Huic enim non
fatis erat, perreptare montes, scrutari sylvas & convalles, lacus
& stagna per vestigare, quæ nostra habet Germania, & inde conqui-
rere plantas: Sed Italia quoque & Gallia, quas peragravit, redde-
bant, quæ ibi decessent, nec tamen explebant animum ardentissi-
mo desiderio flagrantem: adeo ut & aliunde, & è remotioribus
locis, alia arcesseret. Quo factum est, ut ad decem non exiguae
molis volumina opus excresceret. Cui ne decesset ordo, Dodo-
næum secutus, ipse id præstitit, ut, quod alibi habetur, hic in-
venias, & simus hic reperias, quod alias nullibi. Effigiebus, quibus
flores

135

flōres aut hortos exprimerent, clari sunt *Hieronymus Tragus, Leonhardus Fuchsius, Petrus Andreas Matthiolus, & Conradus Gesnerus.* *Tragus*, quod initium picturæ fecerat, in primis nominandus, exhibet 567 icones, sed quod nullus tum temporis aut Apelles, aut Pyrgoteles existeret, minus eleganter expressas. *Fuchsii* elegantiores sunt, sed pauciores. Reliqui plures habent, ut diligentissimè observat Dn. *Hermannus Conringius* in exquisitæ eruditionis libro, quem *Introductionem in universam artem medicam* inscripsit, cap. 10. n. 13. Fuere & alii iisque viri doctissimi, qui in hoc genere non minus suam nobis operam probarunt. Hic enim quin nominandi sint, *Matthias Lobelius, Rembertus Dodonaeus, & Carolus Clusius*, nulli dubitamus. *Lobelij Historia* quæ anno 1576 Antverpiæ prodiit, 1476 figuræ exhibet. *Dodonæi* verò, anno 1583 ibidem evulgata, 1368. Atque in his, observante itidem *Conringio l.c.* plantæ maximam partem vulgares reperiuntur: *Clusius* verò rariorum stirpium figuræ dat 1535. uti ejusdem exoticum opus 194. Plures & quidem Germanicarum stirpium imagines satis accuratè depictas exhibuit *Jacobus Tabernæmontanus*, ut potè in cuj^o opere 2387 spectare figuræ licet. Quibus plures de suo adjecit *Caspar Bauhinus* editione altera operis *Tabernæmontani*, quod facile reliquis omnibus palmam præcipiet. At inquies, utique datur, quod huic palmam præcipere videtur, *Universalis scilicet plantarum historia*, quæ superiori seculo Lugduni in Galliis prodiit, habens 2686. icones. Sèd eximit nobis dubium ante laudatus *Conringius*, dum à *Bauhino* singulari libro animadversum esse scribit, 400 circiter figuræ in illo opere bis terve repeti, alias ipsis plantis non respondere, alias vitio laborare. Ex recentioribus seræ posteritati, si quæ futura est, opus insigne reliquit *Johannes Bauhinus*, pluribus voluminibus constans, quod Bibliothecam p' antarum *Chabreus* vocat ante annos circiter 20. Eberoduni excusum. In compendium illud rededit jam nominatus *Dominicus Chabreus* & Genevæ 1666 edidit magno cum applausu Eruditorum. Non immerito huc quoque referimus *IO. Jonstoni Historiam plantarum*, cuius tom. I. de arboribus cum figuris æneis excusus Francfurti est, reliqui brevi expectantur. Præ-

ter

ter hos in singularibus nonnullis consuli debere, viri cordati suadent, *Hortum floridum Crispini Passaei Junioris*, qui rariorum & minus vulgarium florum icones 325 ad vivam veramque formam delineatas & secundum quatuor anni tempora divisas exhibet. Item *Hortos Eichstetenses* rarissimum opus, nec minus pretiosum, ob exquisitissimas figuræ æneas, quarum 1083 continet. Comparari vix posse dicunt 600 imperialibus. Dispersæ turbis bellicis sunt cum maximo Reip. literariæ damno tabulæ æneæ atque deperditæ; hinc vix alia operis pretiosissimi editio speranda est. Proximum ab his sibi vendicant locum *Ferrarii eruditissimi Itali Hesperides*, seu *de Cultu pomorum aureorum*. Instructum opus hoc itidem exquisitissimis tabulis æneis est, nec quicquam præter rationem scribendi, cum stylus nonnullis paulò tumidior videatur, in eo hoc usque desideravit eruditus Orbis. *Flora* nunc se silit, seu *de Florum cultura liber*, ejusdem autoris opus, elegantissimis figuris ornatum, & stylo italicō pereleganti conscriptum. Huic penè non dissimilis est *Horticultra* cum figuris variorū hortulani instrumentorum, quā edidit *Laurenbergius*. Ulterius, sed nunquam satis laudato conatu, progressi sunt *Camerarius* & *Mylius*, quorum fille *Hortum Philosophicum* & *Medicum*, hic *Philosophicum* conscripsit. Sed hi omnes cum rari pariter sint atque pretiosi, verius forsitan nostra hac ætate dixeris: *Si hortos in bibliotheca habes, nihil deerit.*

§. XXII.

Redimus nunc mente in eos hortos, unde paululum aberamus, ut varias ibi inscriptiones, acuta dicta, & emblemata ingeniosissima, quorum magnam partem *in suis Deliciis* exhibit *Chytraeus*, in tueamur & admireremur. Sed chartæ angustiæ non ferunt, ut hoc transscribam, quæ magno numero alibi reperies. Non tamen possum, quin hic loci eum horti usum, qui & doctrinam auget, moribusque consulit ac famæ, brevissimis tradam. Horti nostri magistri sunt, qui Protoplastorum nobis lapsum proponunt, propter quem ex Paradiſo horto voluptatis & deliciarum sunt ejecti. Proponunt nobis ejusdē remedia, dolores nempe exquisitissimos, qui in horto Gethsemane cœperunt, & in horto Josephi Arimathei, ubi dux vita sepeliebatur, desierunt. *Eares*, ait, *Cyrillus Alexan-*

Alexandrinus, significat, recursum nobis ad Paradisum morte Christi
esse preparatum. Sed ne falcem in alienam messem mittamus, ma-
lumus, ut, qui velit, adeat *Harmoniam B. Gerhardi Tom. 2. p. 1739.*
2066. & 2067. ubi plura huc facientia occurunt, quam ut prolixio-
rem declarationem à nobis expectet. Proponunt nobis horti no-
stram nativitatem; nam sicut frustra hortulanus ferit, seminat,
rigat, occat, nisi Deus naturæ Dominus benedictione cœlesti la-
bores ejus fœcundet: ita frustra est omne propagandi generis &
sobolis desiderium, nisi universi Creator illud impleat. Proponunt
nobis nostram vitam, & quomodo geri debeat ostendunt. Dupli-
cem in horto nobis arborem sicut scriptura, bonam & mālam, &
ex fructu, cuius generis quælibet sit, colligi debere ait. Noh lane
ex hominibus boni sunt omnes, qui aut Christi nomine appellan-
tur, aut crucis ejus inultum habent cauterium, sed quis ardor, quæ
industria, quod desiderium singulorum sit, non nisi opera ostend-
unt. Ipsa cœlestis veritas & æterni Patris sapientia jubet, ut lilia
intueamur. Frustra sim, si frusta intuebimur. Sed cur intuemur?
Forsitan ut inde discamus prima literarum rudimenta, cum Apolli-
nis judicio apud *Ovidium lib. 10. Metamorph.* Ai primæ literæ no-
minis Ajax in iis reperiantur? minimè. Sed ut recordemur can-
doris ac studeamus puritati, ne offendamus purissimum, qui in-
ter lilia pascitur. Mala punica si intuemur, charitatis recordemur:
Illa enim granis rubicundis ita tument, ut cortex eorum dissiliat:
Sic charitatis nostræ opera exuberent. Coronam imperialem si
intuemur, humilitatis recordemur: Sicut enim flos ejus pulcher-
rimus planè dcorsum se flectit, ita nos quoque quamvis ingenii
aut fortunæ bonis exornati, nos submittere, nec cristas erigere
debemus. Heliotropium si intuemur, obedientiae recordemur:
Sicut enim heliotropium solis amore ita tenetur, ut flosculos scos
à quocunque cœli loco constitutum convertat & ad motum illius
folia sua circumagat, eoque velut gestu audorem & fontem lucis
calorisque vitalis veneratur: Pari modo erectos esse decet animos
nostros, ut in quacunque fortuna ducem suum sequantur, & per
aspera ad altra, per mundi spineta ad cœli roseta ipsum comiten-
tur. Palmam si intuemur, liberationis recordemur; Ut enim

E

arbor

arbor illa non vincitur pondere; sic premantur licet pii variis ad-
versitatibus & fortunæ ludibriis, non tamen opprimuntur: Elucet
inter ipsas ærumnas virtutis decus, ita ut constantia tunc vel maxi-
mè conspiciatur. Sin fructum mavis, temperantiæ recordemur;
ut enim matura palmæ poma & nimia inebriant & strangulant,
Solim teste c. 35. Sic inde modum servare memento. Proponunt
nobis vitæ exitum non per unam cupressum, quæ mortis est indi-
cium, sed per singulos flores. Quotus enim quisque est, qui non
levi vento cadat: qui non subito imbre flaccescat: qui non im-
provisa rubigine torpescat? Quot manè surgunt, qui vespere
eadunt? Quàm tenuis vermiculus spem magnam hortulani de-
collare facit? Sunt & hominis dies tanquam fœnum, & floret
tanquam flos agri. Proponunt nobis nostram resurrectionem,
cujus juxta Epiphanium speciem exprimit universa natura. Pro-
ponunt nobis vitam æternam, quod ipsa Scriptura sub specie hor-
ti paradisiaci facit. Et sanè, si tanta est hortorum nostrorum
suavitas, jucunditas, amoenitas, quæ erit Paradisi cœlestis, quo
nos migraturos speramus, vel potius confidimus? Rectè enim
Augustinus, aut quicunque alias:

Hyems horrens, æstas torrens, illic nunquam sœviunt:
Flos perpetuus rosarum ver agit perpetuum:
Candent lilia, rubescit crocus, sudat balsamum:
Virent prata, vernant sata, rivi mellis influunt,
Pigmentorum spirat odor, liquet & aromatum:
Pendent poma floridorum non lapsura nemoram.
Corollæ, quas in hortis ex variis floribus necimus, imagine in præ-
bent immarcessibilis coronæ, quæ de gratia Christi purpurea, de
gloria aurea est. Sed non certanti non est speranda corona,
& ut *Ambros.* in *Luc. 4.* ait:

**NEMO POTEST, NISI VICERIT,
CORONARI.** CORO-

COROLLARIA.

I.

Mandaveritne potius, an petierit Cæsar, dubium est, quando apud Suetonium in Vit. Cæs. c. 41. Candidatos suos laudabat hunc in modum : *Commendo vobis illum & illum, ut vestro suffragio suam dignitatem teneant. Nobis preces fuisse videntur, quæ vim mandati habebant.*

II.

Venustissima loquendi ratio : *More majorum, Homo Romani ingenii, Romanæ simplicitatis, Romano more facere, & numerus, in quo conspicitur typus Romæ sedens cum caside in capite, globum dextra tenens, cui insistit victoria eam coronans, sinistrâ hastam, & hæc inscriptio : VIRTUS. ROMANORUM.* eadem, non tamen ea urbis tempora, ubi inter opes & luxum pauperes Curios laudare maluerunt quam imitari, respicere dicimus.

III.

Qu. An ebrietas excusat delictum ?

IV.

An jus naturæ cadat in bruta ? Neg.